
L id o v á  d e m o k ra c ie , B r n o

-  a  XII. 1961

t l D O V S  D E M O K R A C I E

F a l e š n ý  l e s k  a  b í d a  v á l e č n i c t v í
Kačerova inscenace Matky Kuráže v Ostravě

„Svalá Johanka z  ¡atek“, uvedená v Divadlo Petra Bezruce uprostřed minulé sezóny, byla 
přes režijně výtvarný přinos přece jen spíše pokusnou sondou do Brechtovy dramatiky, ja 
kouši formální etudou, úspěšně zvládající principy antšiluzionistického „lehrstiieku“. i5 hleclis 
ka našich diváků ji však chyběl větší ideový dosah:

2e /tedy po 
„Svaté Johance“ 
přišla z Brechtovy 
tvorby na řadu 
právě „Matka Ku- 

-réž“, nebylo jistě 
náhodné. O volbě 
hry přitom neroz
hodovala jen sou
časná mezinárodni 
situace, povážlivý 
vývoj v té Části 
Německa, kde zít
ra mohlo by opět 
znamenat včera, ale i specificky dramatické 
hodnoty Brechtova textu; takové hodnoty, které 
nejlépe odpovídají vlastnímu divadelnímu názo
ru ostravského souboru i uměleckému naturelu 
režiséra.

KaCerova ostravská inscenace „Matky Ku
ráže“ ■ Je jistě podložena studiem zkušeností 
Berliner Ensemblů i prvního českého nastudo
vání v Divadle S. K. Neumanna. Nedává se však 
cizími zkušenostmi svazovat natolik, aby se ne
mohla pokusit o vlastni řešení. Samostatný pří
stup režiséra i ostatních spolupracovníků je 
znát už z celkového rámcování jednotlivých epi
zod. Funkci transparentu a emblém přejímá vy
pravěč (zároveň jedna z postav příběhu), který 
sděluje nejen holá fakta, ale i jejich myšlenko
vý a emotivní obsah. Snaha o samostatné řešení 
je však nejvíce patrna v režijním vedení herců. 
Kačer se prozíravě ohlíží na jejich založeni, na 
jejich dosavadní zkušenosti i technické mož
nosti. Na druhé straně však právě náročnost 
úkolu, před který byli tentokrát postaveni, do
vedla v nich za Kačerova režijního vedení vy
provokovat nové, dosud neznámé tóny, popří
padě zbavit je některých tónů falešných. Vši

chni,. od protagonistů až po postavy epizodnl, 
jsou vedeni ke zkratkovité, sumární charakteri
zaci, k tomu, aby působili Jako psychologický 
charakter i jako „společenský argument": Kat- 
rin N. Divíškové, Kazatel j. Horáka, Yvetla M 
Vikc-vé, Kuchař O. Jandy, Éilíř F. Husáka -  a 
přede všemi postava titulní v podání Štěpán
ky Hanušové tn to další důkaz, že hercův vztah 
k brechtovské postavě nemusí být ¡enom sňat
kem z rozumu, ale že si žádá herce celého, jeho 
intelektu stejně jako citu, mozku jako srdce.
A že jen takový výkon je pak s to zasáhnout 
i celého diváka.

Magickým středem Hrůzovy scény, osvoboze
né od všech zastaralých konvencí, je markytán- 
ský vůz s plachtou. Ve vztahu k jeho proměn
livému postavení organizuje pak režisér i veš
kerá prostorová rozmístění postav; jemu je 
podřízen i pohyb točny, jejiž použití je vždy 
střídmé a účelné

Nastudováním Brechtovy „Matky Kuráže“, po 
loňské „Svaté Johance z jatek“ teprve druhým 
brechtovským představením v dosavadní his
torii souboru, dospělo ostravské Divadlo Petra 
Bezruče k výraznému vývojovému předělu. 
„Matka Kuráž“ v režii Jana Kačera je pro mla
dý divadelní kolektiv tím, co pro pražské Di
vadlo S. K. Neumanna znamenala nedávná in
scenace „Aristokratů“, pro Mahenovu činohru 
„Kavkazský křídový kruh“, pro Národní divadlo 
Krejčův „Racek“. Programové úsiií, které v sou
boru zrálo několik sezón, několik let, kolem 
něhož s větší či menší kořistí kroužila řada 
inscenaci předchozích, realizuje se tu naplno 
v jediném scénickém tvaru: jako představeni 
vizitka, představení-meznik, představení, které 
syntetizuje předchozí dílčí výboje a zároveň 
naznačuje další cestu vpřed. o k y



VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Nová Svoboda, Ostrava

*5. X! 19B1

' / #  ' #  '

( - V ' .
BPĚřSH NX SCÉNĚ DIVADťS PETRA BEZRUCE

»Matka Kuráž«
HHA V á S N I V á  h VZRUŠUJ Í CÍ

V ro c e  1938, k d y  s e  s c h y lo 
va lo  k  n e jv ě tš í  k a ta s tr o fě  l id 
s k ý c h  d ě jin , ro zh o d l s e  n ě m e c 
k ý  d r a m a tik  B e r to lt  B re c h t ř í-  
c i  v š e m u  lid s tv u  p ra v d u  o  h rů 
zách  a  n e s m y s ln o s t i  v á le k . — 
P roto  n a p sa l sv o u  v e lik o u  e p o 
p e j  t ř ic e ti le té  v á lk y  » M a tku  
K urá t«  ja k o  v á š n iv ý  p ro tiv á -  
le č n ý  p ro te s t . L ze  le h c e  p o c h o 
p it , p ro č  m lá d i u m ě lc i D ivad la  
P etra  B e zru č e  v  O s tra vě  n a 
s tu d o v a li  to to  n á ro č n é  B re c h -  
to v o  d ílo  a  u v e d o u  je  p o p rv é  
7. l is to p a d u , v  d e n  v ý ro č í V e l
k é  ř íjn o v é  s o c ia lis t ic k é  r e v o 
lu ce .

Uvádf-li Divadlo P, Sszruče 
po »Svaté Johance z jatek« 
další Brechtovu hru, pak to 
není výsledek nějaké brechtov- 
ské módní vlny, ale logické 
pokračování dramaturgické li
nie tohoto divadla. Je to snaha 
po odnaturalizovaném a spole
čenském divadle, po divadle 
veliká básnivé myšlenky, které 
vyznává právě Brecht a které> 
klade vysoké nároky na ide
ovou i uměleckou vyspělost a 
technické znalosti každého čle
na souboru.

Brecht, stejně, jako kdysi 
Shakespearů, neváhal sáhnout 
po tématech literárně již zpra
covaných, jen když jimi mohl 
vyslovit svůj záměr. Proto také 
■í vzal na pomoc dilo němec
kého klasika, současníka třice
tileté války, H. J. Ch. vonGrim- 
meishausena. Ten ve svém dí
le, které u nás vyšlo pod ná
zvem »Vojna«, vykreslil mar- 
kytánku, tak trochu čaroděj
nici, děvku, a šejdířku, kterou 
si Brecht zvolil za vzor pro 
svoji matku Kuráž.

Zpracoval svůj námět ve for
mě kroniky s ústřední posta
vou markytánky Anny Fierlin- 
gové a Jejích tří dětí. Hra je 
osnována tak,, aby se pozor
nost diváka soustředila nikoliv 
na jedinečnou psychologii hlav
ní postavy, ale na společenské 
procesy, které svým jednáním 
odhaluje. Matka Kuráž projíždí 
se svým markytánským vozem 
zeměmi zpustošenými třicetile
tou válkou, postupně ztrácí 
všechny své děti, ale nepoučí 
se z katastrof, které ji potká
vají a  které vidi kolem sebe.

M arie V ik o v  
Ranošt

Začíná leccos chá
pat tak asi upro
střed* dění, ale .»je 
živa z války, a pro
to věří válce až So 
konce«.. Patří mezi 
ty postavy Brech- 
tových děl, které 
nepochopily a ne
poučily se, nepo
rozuměly uspořádá
ní světa, a proto v 
něm nenašly své 
místo. Dramatikovi 
nezáleželo na tom, 
aby matka Kuráž v 
závěru hry prohléd
la, protože chtěl, 
aby prohlédl a po
chopil divák, aby i 
se v jeho srdci zrodila váš
nivá nenávist k válce a v je
ho mozku rozhodnutí proti ní. 
Brechtova »Matka Kuráž« v 
ničem neoppuští čas třiceti
leté války, a přece je dra
matem zcela současným. Je to 
vášnivý protest proti válkám a 
vojáctví.

Původní nastudování »Matky 
Kuráže« v Berlíner Ensemble 
se vyznačovalo dokonalou kul
turou pohybu, Jevištní mluvy a 
brilantností .hereckého projevu. 
Mnozí diváci vidí v této doko
nalosti neprávem znaky určité
ho chladu, právě tak, jako vy
týkají Brechtovi zdánlivou su
chopárnost a nedostatek smys
lu pro humor. To je omyl. — 
V »Matce Kuráži« je mnoho 
vtipných, humorných scén a 
celá hra je nésmírně vášnivá 
a vzrušující. Hudba Paula Des- 
saua to podtrhuje a jeho vý
borné songy a písně kládou 
mimořádné požadavky na hla
sové a pěvecké dispozice her
ců. Inscenace Divadla P. Bez
ruče tyto prvky Brechtova di
vadla zdůrazňuje a herci jsou 
vedeni k vášnivému a dokona
lému hereckému projevu. Hru 
nastudoval režisér Jan Kačer a 
postavu matky Kuráže vytvo
řila Štěpánka Ranpšová. Jajl 
děti hrají Nina Divíšková, Fran
tišek Husák, Václav Martinec, 
Kuchaře Otakar Janda, Kazate
le Jeroným Horák, Yvettu Marie 
Vfková a další. Výtvarníkem 
inscenace je Luboš Hrůza.

G ABRIELA  NO VA



VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Nová Svoboda, Ostrava

-5 , X i 1961 ..
/

Další Brscht v Divadle Petra Bessruče

¿ M A T K A  K U R A Z «

P o s le d n í  d v ě  s e z ó n y  D iv a d la  P e t r a  B e z r u c e  v  O s t r a v ě  js o u  
v e  z n a m e n í  v z e s tu p n é  ú r o v n ě  p r á c e  c e lé h o  s o u b o r u .  M la 
d i s t v ý  e lá n  a p lá n y  d ě la t  m y š le n k o v ě  b o jo v n é ,  a v a n t g a r d n í  
d i v a d lo ,  s  k t e r ý m i  d o  O s t r a v y  p ř i š l a  s k u p in a  a b s o lv e n t ů  
p r a ž s k é  A M U ,  p o m o h ly  s e s k u p i t  k o l e k t i v  d i v a d la .

Brechtote'»Matka Kuráž« je 
po loňské inscenaci »Svaté Jo
hanky z jatek« dalším progra
movým představením, vyjadřují
cím úsilí souboru o moderní 
divadlo. Brecht nepůsobí na di
váka psychologizováním a vy
tvářením iluze života na scéně, 
nechce ho jen citově vzrušovat 
a dojímat, ale útočí všemi pro
středky divadelní podívané pří
mo na jeho intelekt, chce, aby 
lidé v divadle především mys- 
fhli. : — »Kuráže je dílem, kde 
brechtovská nenávist k jatkám 
kořistnických válek a její drti
vé výpady a demaskující ironie 
jsou umocněny tragickými osu
dy Matky Kuráže a jejích dětí. 
Ona zosobňuje milióny dosud 
slepých, kteří se domnívají, že 
»kdo se vyzná« a stará se jen 
o sebe, vždycky nějak přežije 
a i na válce může vydělat.

Režisér Jan. Kačer vytvořil 
představení opravdu brechtov- 
ského stylu, ve kterém musíš 
znovu ocenit růst mnoha členů 
souboru. Aby však účin hry 
odpovídal úctyhodné práci, kte
rou inscenace jistě představuje, 
bylo třeba ještě větší odvahy 
režiséra k samostatnému vý
kladu hry i k dalším škrtům. 
Přes svoji moderní divadelní 
formu je to inscenace svým 
způsobem až příliš pietní k 
Brechtovu dílu. Rytmus před
stavení se v některých místech 
zvoiňuje až ke zdlouhavosti, na 
čemž se také značně podílí

problematická a nervózní in
terpretace songů, kde v někte
rých místech divák jen obtížně 
vnímá text. — Rovněž i řešení 
brechtovských »nápisů«, které 
zde interpretuje kaprál Václava 
Roštlapila, potřebuje ještě do
myslet.

Matka Kuráž — to je životní 
role: Štěpánka Ranošová se š 
tímto úkolem vyrovnala velmi 
čestně. Jestliže by snad její po
stava v prvních obrazech snes
la ještěl o n|co_sytější, řffbušt- 
nější odstín v kresbě ""sebejistě 
vojandy, která to umí se živo
tem, s mužskými i se svými 
dětmi, a jejíž jazyk v šarvátce 
nikdy neprohrává, přesto Ra
nošová staví svou roli pevně, 
s promyšlenou gradací až k 
okamžiku/kdy válka přiskřipne 
i Matku Kuráž. Ve scéně, kdy 
žebrá písničkou o talíř teplé 
polévky, dovede herečka stříd
mými prostředky, pouze svou 
mlčenlivou, tvárnou tváří a po
stavou, vyjádřit celou tragédii 
této ženy.

Z dalších postav zaujme Kat- 
rin Niny Divíškové, kazatel Je
ronýma Horáka a Eilif Františ
ka Husáka.

Dobrého spolupracovníka měl 
režisér ve výtvarníkovi. Dvojice 
Kačer—Hrůza se již v několika 
inscenacích projevila jako plří- 
klad jednoty uměleckého názo
ru. VLADIMÍR SOLECXÝ


